Unioeste - Universidade Estadual do Oeste do Paraná
CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas

PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática
Tel.: 45-3220-7284 - Bloco de Ciências (prédio novo) 3º piso - sala 79,

Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

EDITAL Nº 012/2021–PPGECEM

INSCRIÇÕES PARA A SELEÇÃO INTERNA DO
PRÊMIO TESE CAPES, 2020, DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E
EDUCAÇÃO MATEMÁTICA/PPGECEM – MESTRADO E
DOUTORADO

O Coordenador do Programa de Pós- Graduação em Educação em Ciências e
Educação Matemática/PPGECEM – Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual
do Oeste do Paraná – UNIOESTE, campus de Cascavel, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE de 2 de junho de 2016, que

aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

considerando as Resoluções 006/2017 e 007/2017-CEPE, de 16 de março de
2017 que aprovam, respectivamente, o Projeto Pedagógico do Programa e o
Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação
Matemática, PPGECEM – Mestrado e Doutorado;

considerando a Resolução nº 001/2017-COU, de 23 de março de 2017 que

aprova a implantação do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e
Educação Matemática, PPGECEM – Mestrado e Doutorado;

considerando o EDITAL nº 3/2021 - PRÊMIO CAPES DE TESE - EDIÇÃO 2021 -

PROCESSO Nº 23038.000007/2021-32 (ANEXO I deste Edital);

considerando a reunião do colegiado do PPGECEM, realizada em 12 de março

de 2021, Ata n° 002/2021-CPPGECEM, na qual foi definida  a criação da Comissão do
PPGECEM, para escolha do trabalho para o Prêmio Capes de Tese.

TORNA PÚBLICO:

A inscrição para a seleção interna do Prêmio CAPES de Tese, referente  ao ano

2020, com detalhamento constante no Edital n° 03/2021 – da CAPES, nesses termos:

1.  O Prêmio CAPES de Tese - Edição 2021 será outorgado para as melhores teses

de doutorado defendidas em 2020, selecionadas em cada uma das 49 áreas de

avaliação reconhecidas pela CAPES nos programas de pós-graduação

adimplentes no Sistema Nacional de Pós-Graduação. Serão concedidos prêmios

especiais para áreas pré-determinadas em parceria com a Fundação Carlos

Unioeste - Universidade Estadual do Oeste do Paraná
CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas

PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática
Tel.: 45-3220-7284 - Bloco de Ciências (prédio novo) 3º piso - sala 79,

Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

Chagas, com a Comissão Fulbright e com a Dimensions Sciences.

.

2. Grande Prêmio será outorgado para a melhor tese selecionada entre as

vencedoras do Prêmio CAPES de Tese, agrupadas em três grupos de grandes

áreas.

3.  As teses, para concorrerem ao Prêmio CAPES de Tese, devem, necessária e

obrigatoriamente, atender aos seguintes critérios de elegibilidade:

I. Estarem registradas na Plataforma Sucupira da CAPES;

II. Terem sido defendidas em 2020;

III. Terem sido defendidas no Brasil, mesmo em casos de cotutela ou

outras formas de dupla diplomação;

4. A pré-seleção da tese a ser indicada ao Prêmio CAPES de Tese ocorrerá no

PPGECEM, garantindo a ampla divulgação do processo seletivo: o PPGECEM

em reunião de colegiado instituiu a comissão de avaliação, constituida pelos

seguintes professores: Clodis Boscarioli, Rodolfo Eduardo Vertuan e Rosana

Franzen Leite;

5. São atribuições da comisssão de avaliação:

I. Verificar a adequação das teses inscritas aos critérios e ao elevado patamar

de qualidade exigido pela premiação;

II. Decidir pela desclassificação das teses inscritas, se não atenderem aos

critérios de seleção definidos neste Edital;

III. Selecionar para indicação apenas uma tese vencedora, devendo:

a. Solicitar declaração assinada pelo autor, concordando com a inscrição de

sua tese no prêmio;

b. Solicitar, quanto não se enquadrar nos critérios do edital, um mini resumo

da tese (até 500 caracteres) da tese selecionada;

c. Solicitar foto (JPEG) do autor da tese em alta resolução (300DPI);

d. Solicitar exemplares de artigos e/ou livros aceitos para publicação, ou

Unioeste - Universidade Estadual do Oeste do Paraná
CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas

PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática
Tel.: 45-3220-7284 - Bloco de Ciências (prédio novo) 3º piso - sala 79,

Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

ainda outros produtos relevantes decorrentes da tese poderão ser

considerados pela comissão de julgamento do prêmio.

e. Elaborar uma ata da reunião, de acordo com as orientações do Item

3.2, Subitem I ( do Edital 3/2021 da CAPES).

f. Entregar a documentação organizada à coordenação do Programa,

até o dia 06 de maio, para fins de inscrição.

6. DAS INSCRIÇÕES:

a. As teses defendidas no ano de 2020 estão aptas à seleção interna,

desde que os egressos manifestem interesse por escrito,

encaminhando correspondência eletrônica para a comissão

avaliadora e prestando esclarecimentos sobre a relevância de sua

tese.

b. A tese selecionada pela comissão de avaliação será inscrita pela

coordenador do programa de pós-graduação, em site específico,  até

às dezoito horas do dia 07 de maio de 2021.

Publique-se.

Cascavel, 23 de abril de 2021

Prof. Dr. Tiago Emanuel Klüber

Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Educação em Ciências e Educação Matemática

Mestrado e Doutorado
Portaria 2921/2019-GRE

Unioeste - Universidade Estadual do Oeste do Paraná
CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas

PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática
Tel.: 45-3220-7284 - Bloco de Ciências (prédio novo) 3º piso - sala 79,

Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

ANEXO I
__________

Unioeste - Universidade Estadual do Oeste do Paraná
CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas

PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática
Tel.: 45-3220-7284 - Bloco de Ciências (prédio novo) 3º piso - sala 79,

Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

Unioeste - Universidade Estadual do Oeste do Paraná
CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas

PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática
Tel.: 45-3220-7284 - Bloco de Ciências (prédio novo) 3º piso - sala 79,

Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

Unioeste - Universidade Estadual do Oeste do Paraná
CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas

PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática
Tel.: 45-3220-7284 - Bloco de Ciências (prédio novo) 3º piso - sala 79,

Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

Unioeste - Universidade Estadual do Oeste do Paraná
CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas

PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática
Tel.: 45-3220-7284 - Bloco de Ciências (prédio novo) 3º piso - sala 79,

Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

Unioeste - Universidade Estadual do Oeste do Paraná
CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas

PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática
Tel.: 45-3220-7284 - Bloco de Ciências (prédio novo) 3º piso - sala 79,

Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

Unioeste - Universidade Estadual do Oeste do Paraná
CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas

PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática
Tel.: 45-3220-7284 - Bloco de Ciências (prédio novo) 3º piso - sala 79,

Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR